
 Организация Объединенных Наций A/C.3/61/SR.40

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 

Официальные отчеты 

 Distr.: General 
9 March 2007 

Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться 
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной 
недели после даты издания на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, 
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого 
комитета документе, содержащем только исправления. 

06-60447 (R) 
*0660447* 

 

Третий комитет 
Краткий отчет о 40-м заседании,  
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 7 ноября 2006 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н аль-Баяти ...................................................................................................... (Ирак) 

Содержание 
Пункт 41 повестки дня: Доклад Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, 
возвращенцев и перемещенных лиц, и гуманитарные вопросы 

Пункт 65 повестки дня: Ликвидация расизма и расовой дискриминации 
(продолжение)* 

а) Ликвидация расизма и расовой дискриминации (продолжение)* 

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 
Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение)* 

Пункт 66 повестки дня: Право народов на самоопределение* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассматривать вместе. 



A/C.3/61/SR.40  
 

06-60447 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 

Пункт 41 повестки дня: Доклад Верховного 
комиссара Организации Объединенных Наций 
по делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, 
возвращенцев и перемещенных лиц, 
и гуманитарные вопросы (А/61/12 и Аdd.1, 224 и 301) 

1. Г-н Антониу Гутерриш (Верховный комиссар 
Организации Объединенных Наций по делам 
беженцев), представляя свой доклад (А/61/12 и Аdd.1), 
говорит, что в истекшем году имел место ряд имеющих 
далекоидущие последствия событий в политической и 
гуманитарной сферах, которыми занимается 
Управление Верховного комиссара по делам беженцев 
(УВКБ ООН). Перемещения населения, бесспорно, 
представляют собой глобальное явление, что требует от 
УВКБ ООН  играть активную роль в обеспечении 
убежища в условиях смешанных миграционных 
потоков. Новые формы межучрежденческого 
сотрудничества изменяют характер помощи со стороны 
УВКБ ООН внутренне перемещенным лицам, а также 
использования начисленных средств гуманитарных 
учреждений. 

2. Структура и масштаб данного изменения 
обусловили появление двух серьезных проблем, с 
которыми столкнулось УВКБ ООН, а именно: 
необходимость подвергнуть переоценке свою задачу 
(УВКБ ООН должно оставаться верным своему 
мандату, адаптируясь в то же время к требованиям 
меняющегося мира) и необходимость глубокого 
структурного и управленческого реформирования с 
целью повышения своей эффективности и укрепления 
своего потенциала по генерированию большего объема 
ресурсов для оказания поддержки тем, о которых оно 
призвано заботиться. 

3. УВКБ ООН стало неотъемлемой частью 
коллективного механизма реагирования системы 
Организации Объединенных Наций и всего 
гуманитарного сообщества на ситуации, связанные с 
внутренним перемещением, и взяло на себя 
руководящие функции по вопросам защиты, 
координации функционирования лагерей и управления 
ими, а также по вопросам предоставления убежища в 
чрезвычайных ситуациях, связанных с перемещением 
людей в результате конфликтов. 

4. Кластерный подход к вопросам руководства 
открыл новые возможности для поиска устойчивых 
решений, а опыт, накопленный в результате его 
применения в отдельно взятых странах – Уганде, 
Демократической Республике Конго, Либерии и 

Сомали, будет служить для УВКБ ООН ориентиром 
для его будущей деятельности. Например, в Уганде 
применение такого подхода способствовало 
возвращению домой свыше 300 тыс. беженцев и 
перемещенных лиц, в результате чего трагическая 
гуманитарная ситуация была успешно разрешена. 
Кластерные группы в других странах работают сообща 
с целью выявления пробелов, координации оказания 
помощи и осуществления плана возвращения 
беженцев. УВКБ ООН подчеркивает, что такой подход 
должен быть гибким и адаптивным к ситуации на 
местах, его рамки должны быть подвижными и 
небюрократичными, а субъекты, оказывающие 
гуманитарную помощь, должны тесно сотрудничать 
как стратегические партнеры в деле его непрерывного 
совершенствования и осуществления. В странах, где 
кластерный подход пока еще не применялся, 
УВКБ ООН принимает меры реагирования на 
потребности населения в соответствии со своими 
возможностями. В настоящее время УВКБ ООН 
осуществляет переоценку таких возможностей в 
Колумбии, Шри-Ланке, на Северном и Южном Кавказе, 
а страновая группа Организации Объединенных Наций 
в Кот-д'Ивуаре обратилась к УВКБ ООН с просьбой о 
кластерной защите. 

5. Исключительно важное место в деятельности 
УВКБ ООН по выполнению своей миссии 
перемещения населения. Пресечение незаконной 
миграции является не только вопросом пограничного 
контроля, оно также требует международного 
сотрудничества в регулировании миграционных 
потоков, принятия эффективных жестких мер против 
контрабандистов и торговцев людьми, создания 
возможностей для законной миграции и разработки 
стратегий в области сотрудничества с целью оказания 
помощи наиболее уязвимым лицам, а также 
альтернативных вариантов незаконной миграции. Хотя 
такая деятельность не входит в компетенцию 
УВКБ ООН, перемещения населения все чаще 
приобретают форму смешанных потоков, состоящих не 
только из мигрантов, которых большинство, но также и 
из лиц, нуждающихся в международной защите. Роль 
УВКБ ООН заключается в содействии созданию 
обстановки, помогающей выявлению таких лиц, 
обеспечению их защиты и получению ими доступа к 
процедурам предоставления убежища и справедливому 
рассмотрению их ходатайств. Меры, направленные на 
обуздание незаконной миграции, не должны ставить 
под вопрос эти права. 

6. Потенциал защиты надлежит создавать во всех 
странах происхождения, транзита и назначения, в 



 A/C.3/61/SR.40

 

3 06-60447 

 

странах как Севера, так и Юга. Состоящий из 
10 пунктов план действий, который был принят 
УВКБ ООН в 2005 году и пилотное осуществление 
которого будет проходить в странах Северной Африки 
и на юге Европы, предусматривает оказание 
практической поддержки государствам и принятие мер, 
которые можно было бы включить в миграционные 
процедуры с целью рассмотрения связанных с 
предоставлением убежища вопросов отдельно от 
вопросов, касающихся незаконной миграции. 

7. УВКБ ООН полностью поддерживает Диалог 
высокого уровня по вопросам международной 
миграции и развития, а деятельность Группы по 
глобальной миграции и выражает готовность оказать 
поддержку любой инициативе, выдвигаемой на этих 
форумах.  

8. Центральное место в мандате УВКБ ООН  
по-прежнему занимает защита, включая новый акцент 
на связь между внутренним перемещением и 
предоставлением убежища мигрантам. В условиях 
нарастания нетерпимости, подогреваемой проблемами 
в области безопасности и путаницей между статусом 
мигрантов и статусом беженцев в общественном 
сознании защита призвана также оказывать 
решительное сопротивление выдворению, 
содействовать возрождению доверия к системам 
предоставления убежища и обеспечивать уважение 
международного беженского права, которое не могут 
отменить ни национальное законодательство, ни 
договоры о выдаче, ни пересмотренные двусторонние 
договоренности. Укрепление защиты путем повышения 
профессионализма, создания организаций и 
объединений является одним из механизмов 
международного сотрудничества и солидарности, 
способствующий справедливому распределению 
бремени. 

9. Защита находится также в центре усилий 
УВКБ ООН по сокращению безгражданства. В целях 
закрепления успехов в своей деятельности по оказанию 
содействия сокращению безгражданства, которая 
включает оказание практической помощи Украине, 
бывшей югославской Республике Македонии и 
Шри-Ланке и осуществление программы 
сотрудничества с Российской Федерацией, УВКБ ООН 
планирует принять конкретные меры по сокращению и 
предотвращению безгражданства, такие как проведение 
кампаний по регистрации рождений, перепись 
населения, оказание помощи в ходе выборов и 
повышение осведомленности населения. 

10. УВКБ ООН приветствует добровольную 
репатриацию и с этой целью активно содействовало 
осуществлению проектов на уровне общин в регионах 
происхождения. Однако серьезную обеспокоенность 
Управления вызывают трудности, с которыми нередко 
сталкиваются возвращенцы, в частности отсутствие 
инфраструктуры и соответствующих институтов в 
результате конфликта и пренебрежительного 
отношения, отсутствия безопасности, нарушений прав 
человека, потенциальных неурожаев и отсутствия 
практически осуществимых вариантов в отношении 
приносящей доход деятельности. В таких условиях 
энтузиазм и надежды возвращенцев могут быстро 
угаснуть, и не исключено, что они вновь захотят 
покинуть страну. Их потребности в таких ситуациях 
огромны, и зачастую сами беженцы опасаются 
репатриации. Международное сообщество должно 
осознать важное значение улучшений, которых можно 
было бы быстро добиться, с тем чтобы вернуть доверие 
людей в постконфликтных ситуациях. УВКБ ООН 
содействует возвращению только при наличии 
минимальных условий и возможности удостовериться в 
том, что после репатриации возвращенцы будут 
находиться в безопасности. 

11. Международное сообщество неизменно 
игнорирует тот факт, что возвращенцы не могут жить 
лишь одними надеждами, и проявляет медлительность 
в решении связанных с переходным периодом проблем 
в постконфликтных ситуациях. В связи с этим 
УВКБ ООН приветствует создание Комиссии по 
миростроительству и решительно настроено на 
активное сотрудничество с ней. Управление 
откомандировало одного своего штатного сотрудника в 
одно из отделений по поддержке миростроительства и 
будет в полном объеме участвовать в разработке и 
осуществлении стратегий миростроительства, 
разрабатываемых в Бурунди и Сьерра-Леоне. 

12. В минувшем году группы УВКБ ООН по 
оказанию чрезвычайной помощи активно действовали в 
Ливане, Тиморе-Лешти, на севере Пакистана и в 
северной части Кении. По всему миру Управление 
прилагало усилия по ускорению и повышению 
эффективности при развертывании штата специалистов 
и оказании чрезвычайной помощи. Однако зачастую 
масштабы вмешательства УВКБ ООН существенно 
ограничиваются в кризисных ситуациях, как, например, 
в Дарфуре. В Ираке нарастающее вытеснение 
Управления привело к тому, что ему пришлось 
пересмотреть свою работу и приоритеты повсюду в 
этом регионе. Для осуществления функции по защите 
не хватает четкого круга ведения. 



A/C.3/61/SR.40  
 

06-60447 4 
 

13. В начале 2006 года УВКБ ООН приступило к 
основательному структурному и управленческому 
реформированию, с тем чтобы сделать свою 
деятельность более гибкой, более эффективной и 
больше ориентированной на результаты. Этот процесс 
будет также отражать более широкую реформу 
Организации Объединенных Наций, в частности, в 
отношении обзора механизмов управления и контроля. 
УВКБ ООН стремится к обеспечению того, чтобы его 
процедуры, структура и персонал могли в полном 
объеме справляться с новыми задачами. С этой целью 
Управление изучает, как оказывать поддержку на 
местах, максимально приближенной к адресатам, 
эффективность своих административных услуг с точки 
зрения затрат и вопрос о том, следует ли управлять 
этими услугами по-прежнему из Женевы или из 
другого месторасположения. Что касается деятельности 
на местах, то УВКБ ООН осуществляет пересмотр 
своих процедур развертывания персонала, а также 
масштабы и воздействие своей деятельности в 
сравнении с деятельностью, осуществляемой в 
партнерстве с другими учреждениями. 

14. УВКБ ООН должно быть чувствительным к 
законным интересам персонала. Реформы позволят 
улучшить условия труда, и с этой целью вскоре будет 
проведено ежегодное глобальное кадровое 
обследование, и введен в действие порядок оценки 
системы управления. Кроме того, Управление решает 
проблемы благополучия персонала в местах службы с 
трудными условиями и будет в полном объеме 
соблюдать минимальные стандарты обеспечения 
безопасности персонала независимо от затрат. Оратор 
воздает должное храбрости и самоотдаче сотрудников 
УВКБ ООН, которые лишились жизни при исполнении 
своих обязанностей в прошлом году. 

15. УВКБ ООН должно направлять свои ресурсы 
прежде всего на цели оказания прямой помощи 
беженцам, включая поддержку при репатриации, в 
доступе к медицинскому обслуживанию и в 
предотвращении насилия на сексуальной и гендерной 
почве и принятии соответствующих ответных мер, а 
также на удовлетворение потребностей самого 
Управления, только когда это продиктовано строгой 
необходимостью. Вместе с тем Управление нуждается 
в политической и финансовой поддержке. В связи с 
этим оратор приветствует существенное увеличение 
донорских взносов в 2006 году и призывает 
государства, которые могут сделать это, увеличить 
свои взносы. Ввиду расширения роли УВКБ ООН 
оратор надеется, что основные доноры увеличат размер 
своих взносов. Кроме того, в 2006 году УВКБ ООН 

получало поддержку Центрального фонда 
реагирования на чрезвычайные ситуации, с помощью 
которого Управление смогло отреагировать на новые 
чрезвычайные ситуации в Шри-Ланке и Тиморе-Лешти 
и на недавний приток сомалийских беженцев в Кению, 
а также поддержать испытывающие хроническую 
нехватку средств операции в других частях Африки. 
Вспомогательные бюджеты Управления на цели 
операций по репатриации в Демократической 
Республике Конго и Судане и обеспечения защиты 
внутренне перемещенных лиц в Дарфуре были также 
пополнены из ресурсов объединенных фондов.  

16. УВКБ ООН привержено полному выполнению 
своего мандата в духе гуманности, скромности и 
эффективности и прилагает энергичные усилия, чтобы 
охватить как можно больше тех, кто нуждается в его 
защите. 

17. Г-н Базель (Афганистан) говорит, что 
правительство Афганистана решительно намерено 
преодолеть наследие периода конфликта и прилагает 
все усилия с целью создания условий, необходимых 
для добровольного, безопасного и не унижающего 
человеческое достоинство возвращения и реинтеграции 
афганских беженцев и внутренне перемещенных лиц. 
Однако проблемы, о которых идет речь в пунктах 38 
и 39 доклада Верховного комиссара, и отсутствие 
крупных экономических проектов, которые могли бы 
обеспечить рабочие места, – вот те многочисленные 
трудности, с которыми сталкиваются возвращенцы. 
Высока концентрация возвращенцев в крупных 
городских районах, и нехватка жилищ и основных 
услуг ложится исключительно тяжелым бременем на 
ограниченные ресурсы. Признавая колоссальное бремя, 
которое лежит на странах, принявших афганских 
беженцев, оратор подчеркивает важное значение 
принципов международного права, касающихся 
защиты беженцев. 

18. Принимая во внимание уроки, извлеченные из 
ситуации в Афганистане, а также тот факт, что 
масштабное возвращение беженцев усугубляет 
проблемы, с которыми сталкиваются выходящие из 
конфликта страны, оратор спрашивает Верховного 
комиссара, может ли УВКБ ООН рассмотреть 
возможность организации поэтапного возвращения 
беженцев и внутренне перемещенных лиц, с тем чтобы 
правительство соответствующей страны могло 
представить надлежащие услуги, обеспечить 
безопасное, не унижающее достоинство человека 
возвращение беженцев и создать благоприятные 



 A/C.3/61/SR.40

 

5 06-60447 

 

условия для расселения беженцев за пределами 
городских центров. 

19. Оратор отмечает, что нередко беженцы социально 
интегрируются в принимающих странах, где они 
пополняют рабочую силу. С учетом того, что такие 
трудящиеся имеют право на определенные права и 
социальные льготы, оратор задает Верховному 
комиссару вопрос, какой ему видится их судьба в таких 
ситуациях. 

20. Г-н Антониу Гутерриш (Верховный комиссар 
Организации Объединенных Наций по делам беженцев) 
говорит, что ситуация в Афганистане представляет 
собой одну из самых больших неудач международного 
сообщества в плане оказания эффективной помощи в 
переходный период. Несмотря на то что 
международное сообщество способно реагировать на 
чрезвычайные ситуации и знает, как поддержать 
государства в кризисных ситуациях, меры 
реагирования в области развития, как правило, 
запаздывают, а эффективная помощь зачастую 
приходит слишком поздно. Наращивание потенциала и 
установление надлежащего управления представляют – 
весьма длительные процессы, и поэтому в период 
вмешательства должны продвигаться процессы 
реконструкции и развития. 

21. В связи с этим представляется крайне 
необходимым ускорить налаживание сотрудничества 
между государствами, учреждениями Организации 
Объединенных Наций, международными финансовыми 
институтами и сообществом доноров, с тем чтобы 
добиться быстрых улучшений в таких ситуациях, 
включая осуществление трудозатратных 
инфраструктурных проектов, улучшения в различных 
социальных областях и поддержку сельских общин с 
целью восстановления хозяйственной деятельности. 
Такие меры имеют жизненно важное значение для 
упрочения мира, и с помощью таких мер внутренне 
перемещенные лица и беженцы могут вернуться домой. 

22. Хотя УВКБ ООН и согласно с мнением о 
необходимости организовать поэтапное возвращение в 
безопасных и не унижающих человеческое достоинство 
условиях и будет делать все от него зависящее для 
практического осуществления такого поэтапного 
возвращения, по своему опыту Управление знает, что 
после окончания конфликтов огромное число людей 
изъявляют желание возвратиться в свои дома, причем 
быстро, а зачастую немедленно, и если УВКБ ООН не 
будет оказывать им поддержку, они будут действовать 
самостоятельно. Поэтому порой представляется 

затруднительным увязать желание людей с 
необходимостью применения поэтапного подхода. 

23. УВКБ ООН продолжает сотрудничать с 
правительствами Афганистана и Пакистана, с тем 
чтобы остающиеся беженцы могли вернуться домой и 
чтобы повысить эффективность защитных механизмов. 
Оба правительства отклонили идею принудительных 
возвращений, что обнадеживает, учитывая 
усложняющуюся региональную ситуацию. Афганистан 
и Пакистан ведут интенсивный диалог с другими 
странами по проблемам, связанным с потоками 
беженцев, перемещениями и миграцией между ними. 
Для эффективного регулирования этих перемещений, 
не унижающего человеческое достоинство, крайне 
важны региональные соглашения между 
государствами. 

24. Г-н Вохидов (Узбекистан) дает высокую оценку 
деятельности УВКБ ООН по оказанию помощи 
Узбекистану в приеме беженцев из Афганистана и 
Таджикистана и по обеспечению им возможности 
впоследствии вернуться домой. 

25. В связи с пунктами 20 и 44 доклада, 
касающимися определения статуса чрезвычайности и 
переселения узбекских беженцев в июле 2005 года, 
оратор говорит, что трудно понять, почему УВКБ ООН 
сочло целесообразным предоставить статус беженца 
лицам, скрывающимся от правосудия и обвиняемым в 
совершении уголовных преступлений в связи с 
событиями в Андижане. Правительство Узбекистана 
запрашивало их выдачу в соответствии с 
международными нормами. 

26. Г-н Антониу Гутерриш (Верховный комиссар 
Организации Объединенных Наций по делам беженцев) 
говорит, что УВКБ ООН в тесном сотрудничестве с 
правительством Кыргызстана приняло решение, что 
статус упомянутых граждан Узбекистана следует 
определять в удаленном от происшедших событий 
месте, и это соответствует обычной процедуре 
Управления. Процедура переселения предусматривает 
скрупулезное применение методики УВКБ ООН по 
определению статуса беженцев, в которой учитываются 
вызывающих беспокойство моментов в целях 
обеспечения того, чтобы статус беженца 
предоставлялся в соответствии с положениями 
Конвенции о статусе беженцев, а также других 
международных документов в области прав человека и 
гуманитарного права. Страны переселения также 
принимают беженцев в соответствии с этими 
документами. Международное беженское право не 



A/C.3/61/SR.40  
 

06-60447 6 
 

может быть отменено на основании двусторонних 
договоренностей о выдаче.  

Пункт 65 повестки дня: Ликвидация расизма и 
расовой дискриминации (продолжение) 

 а) Ликвидация расизма и расовой 
дискриминации (продолжение) (A/61/18, 186, 
260 и 335) 

 b) Всеобъемлющее осуществление и последующие 
меры по выполнению Дурбанской декларации 
и Программы действий (продолжение) 
(A/61/337) 

Пункт 66 повестки дня: Право народов на 
самоопределение (продолжение) (A/61/333 и 341) 

27. Г-н Акрам (Пакистан), выступая по пункту 66 
повестки дня, говорит, что универсальное признание 
права народов на самоопределение привело к 
независимости большинства государств – членов 
Организации Объединенных Наций. Реализация этого 
самого основного коллективного права человека 
является одним из непреложных условий обеспечения 
того, чтобы все другие права человека и их 
существование по-прежнему вселяли надежду в сердца 
миллионов бедных и уязвимых, лишенных права 
определять свою собственную судьбу. 

28. Необходимо неизменно подтверждать четыре 
связанных с этим правом принципа, а именно: что 
насильственная оккупация территории того или иного 
народа, право которого на самоопределение было 
признано, представляет собой явное нарушение 
международного права и положений Устава; что право 
на самоопределение может осуществляться свободно 
только в том случае, если оно не ущемляется путем 
открытого или завуалированного принуждения и 
влияния, и не может осуществляться свободно в 
условиях иностранной оккупации и репрессий; что это 
право имеет бессрочный характер и не может быть 
отменено с течением времени; и что легитимность 
борьбы народов за самоопределение не может 
ставиться под вопрос по причине ее отождествления с 
таким злом, как терроризм. 

29. Свободное осуществление права на 
самоопределение не признается в некоторых частях 
мира, таких как Джамму и Кашмир и Палестина. 
Прошло шесть десятилетий с тех пор, как Совет 
Безопасности обещал предоставить народу Кашмира 
это право, и Совет Безопасности неоднократно заявлял, 
что будущее этого региона будет определяться в 
рамках свободного и беспристрастного плебисцита под 

эгидой Организации Объединенных Наций. Пакистан, 
который обрел свою независимость путем 
осуществления этого права, основывает свою позицию 
по вопросу Кашмира на положениях Устава 
Организации Объединенных Наций, нормах 
международного права и резолюциях Совета 
Безопасности. 

30. После десятилетий конфронтации и конфликта, 
преимущественно в связи с вопросом о Джамму и 
Кашмире, Пакистан и Индия в течение трех лет вели 
диалог для решения этого вопроса, в результате чего 
было достигнуто соглашение по ряду мер укрепления 
доверия, включая возобновление транспортных 
сообщений перед землетрясением 2005 года. Президент 
Пакистана выдвинул несколько конструктивных идей, 
и была достигнута договоренность продолжать поиск 
взаимоприемлемых решений с целью мирного 
урегулирования путем переговоров. В настоящее время 
необходимо опираться на точки соприкосновения 
интересов и уменьшить количество точек расхождения 
во мнениях. Любое долгосрочное решение потребует от 
обеих сторон гибкости и решимости и должно быть 
приемлемо как для Пакистана, так и для Индии, но 
прежде всего для народа Кашмира. 

31. Г-жа Эскобар-Гомес (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что Венесуэла 
выступает против любой формы дискриминации. 
Любая доктрина превосходства по признаку расовых 
различий является лживой с научной точки зрения, 
морально ущербной, социально несправедливой и 
политически опасной. Венесуэла, представляющая 
многоэтническое, многокультурное общество, 
состоящее из чернокожих, белых и коренных народов 
и, наконец, из иммигрантов со всех уголков мира, 
гордится своим смешением рас и создала культуру 
терпимости и уважения к многообразию. Согласно 
Конституции страны, иммигранты имеют право на 
жительство и на двойное гражданство. 

32. В соответствии с Дурбанской программой 
действий страна прилагает усилия к ликвидации всех 
форм расовой дискриминации, прежде всего в 
отношении групп коренных народов и 
афровенесуэльцев. Будучи, как правило, жертвами 
расистских стереотипов, эти группы принимают 
непосредственное участие в осуществлении 
Национального плана на всех этапах, в частности в 
осуществлении программ по искоренению бедности, 
которая в настоящее время является основной 
причиной дискриминации и нетерпимости. 
Принимаемые в связи с этим меры предусматривают 



 A/C.3/61/SR.40

 

7 06-60447 

 

создание президентской комиссии по борьбе с 
дискриминацией в системе образования Венесуэлы. 

33. Делегация Венесуэлы приветствует инициативу 
стран Карибского сообщества (КАРИКОМ), 
представившего первый проект резолюции в 
ознаменование 200-летия отмены трансатлантической 
работорговли, напомнив тем самым международному 
сообществу о судьбе миллионов людей, погибших в 
рабстве по причине цвета их кожи, их культуры и 
образа мыслей, а также предложив включить этот 
вопрос в повестку дня Организации Объединенных 
Наций. 

34. Тем не менее предрассудки, расизм и неравенство 
все еще существуют. Представляется важным 
бдительно следить за новыми и зарождающимися 
формами дискриминации. В то время как подавляющее 
большинство стран мира борются с нетерпимостью, 
империи возводят разделительные стены на 
фундаменте расизма и национального превосходства. 
Вызывает сожаление тот факт, что в Соединенных 
Штатах к террористам относятся как к 
привилегированным иммигрантам, тогда как к 
иммигрантам из стран Юга – как к террористам. 
Мигранты подвергаются преследованиям, травле и 
эксплуатации. Оратор надеется, что террорист Луис 
Посада Каррилес, находящийся под защитой 
правительства Соединенных Штатов, вскоре будет 
экстрагирован вместе с другими лицами, обвиняемыми 
в совершении нападений на помещения 
дипломатических представительств в Венесуэле. 

35. Что же касается самоопределения, то Венесуэла 
выступает против любых попыток препятствовать 
самоопределению народов, национальному единству и 
территориальной целостности государств и выражает 
солидарность с Пуэрто-Рико, Аргентиной и 
Палестиной. Оратор призывает международное 
сообщество содействовать осуществлению программ 
по обеспечению фактическим или потенциальным 
жертвам нетерпимости доступа к развитию. Пока не 
будут остановлены и обращены вспять серьезные 
диспропорции в мировом развитии, никакая стена не 
выдержит напора толп бедняков по всему миру, 
стремящихся получить то, в чем им отказывают более 
могущественные страны. Настало время для 
Организации Объединенных Наций уделять борьбе 
против расизма столько же внимания, сколько она 
уделяет другим вопросам, с тем чтобы достичь более 
справедливого международного порядка. 

36. Г-жа Абдельхак (Алжир) говорит, что, хотя в 
процессе осуществления Международной конвенции о 

ликвидации всех форм дискриминации и Дурбанской 
декларации и Программы действий был достигнут 
бесспорный прогресс в борьбе против расизма и 
достижении социальной гармонии, положения этих 
документов по-прежнему выполняются не в полном 
объеме. Тот факт, что расизм стал привычным 
явлением, представляет собой подлинную угрозу 
демократическому прогрессу и культуре 
толерантности – двум основополагающим принципам 
любого многокультурного общества. 

37. Настало время обратить эту тенденцию вспять 
путем, в частности, принятия процесса обзора 
выполнения Дурбанской декларации, предложенного 
Группой 77 и Китаем в их проекте резолюции о 
расовой дискриминации, который предоставляет 
международному сообществу возможность 
подтвердить свою приверженность борьбе с расизмом, 
измерить достигнутый прогресс и определить пути 
осуществления рекомендаций специальных 
докладчиков. В связи с этим делегация Венесуэлы 
одобряет предложение КАРИКОМ отметить 25 марта 
2007 года 200-летие отмены рабства. 

38. Выражая озабоченность по поводу современных 
форм дискриминации, в том числе диффамацию 
религий, прежде всего исламофобию, оратор говорит, 
что усугублению нынешнего кризиса способствовала 
безответственность средств массовой информации, 
которые в минувшем году посягнули на самые 
почитаемые символы ислама. Как ни странно, такое 
поведение было оправдано под предлогом свободы 
выражения мнений при полном игнорировании 
запрещения любых форм подстрекательства к расовой 
и религиозной ненависти и насилию, предусмотренного 
Международным пактом о гражданских и 
политических правах. Организация Советом по правам 
человека конференции по вопросам диалога между 
цивилизациями предоставит хорошую возможность для 
возобновления союза между культурами и 
цивилизациями, способствующего гармоничному 
сосуществованию государств, а также упрочит роль 
Организации Объединенных Наций в том, что касается 
межконфессионального и межкультурного диалога. 

39. Право на самоопределение позволило 
большинству народов, представленных в Организации 
Объединенных Наций, в том числе народу Венесуэлы, 
освободиться от колониального ига. Народ Западной 
Сахары на протяжении трех десятилетий ждал 
осуществления этого права на практике, и, несмотря на 
единогласное одобрение Советом Безопасности, 
Мирный план 2003 года по-прежнему не 



A/C.3/61/SR.40  
 

06-60447 8 
 

осуществляется, равно как не был проведен 
референдум по вопросу самоопределения, 
предусмотренный Хьюстонским соглашением. 
Отсрочка референдума и спор относительно 
альтернативного решения подрывают роль 
Организации и продлевают страдания народа Сахары и 
нарушение его прав. 

40. Тем временем палестинский народ на 
оккупированной палестинской территории 
по-прежнему лишен права на самоопределение и своих 
законных чаяний по поводу построения своего 
собственного государства на своей земле. 
Справедливое и окончательное урегулирование 
проблемы в Палестине и Западной Сахаре при условии 
уважения прав их народов придаст импульс усилиям 
международного сообщества по установлению 
верховенства национального и международного права.  

41. Г-н Дукали (Ливийская Арабская Джамахирия) 
говорит, что Дурбанская декларация является важной 
частью усилий международного сообщества по борьбе 
с расизмом и дискриминацией по признаку 
вероисповедания. Тем не менее эти явления постоянно 
возрождаются. Делегация Ливии осуждает 
диффамацию религии, в частности конкретные 
действия, направленные в последние годы на 
мусульман. После трагических событий в 2001 году 
терроризм стали отождествлять с исламом, и в странах 
Запада была развернута кампания резких нападок на 
ислам, которая, в свою очередь, привела к 
возрождению движений крайне правого толка. Этим 
движениям удалось распространить свою ненависть к 
исламу и концепции этнического и культурного 
превосходства в средствах массовой информации в 
обличье свободы выражения мнений, сделав при этом 
выбор в пользу столкновения цивилизаций вместо 
подлинного межконфессионального диалога на основе 
взаимопонимания и уважения. 

42. Правительство Ливии поддерживает планы 
КАРИКОМ отметить 200-летие отмены рабства. 
Ливийская Арабская Джамахирия является участницей 
Международной конвенции о борьбе с вербовкой, 
использованием, финансированием и обучением 
наемников. Использование частных компаний в 
военных целях является не чем иным, как новым 
средством вербовки наемников. Ливийская делегация 
настоятельно призывает все страны соблюдать 
положения данной Конвенции. Ливийская Арабская 
Джамахирия является также участницей 
Международной конвенции о защите прав всех 
трудящихся-мигрантов и членов их семей. Она с 

озабоченностью отмечает рост случаев расовой 
дискриминации и плохого обращения с беженцами и 
мигрантами в развитых странах и призывает 
международное сообщество выполнять все 
соответствующие соглашения Организации 
Объединенных Наций с целью поощрения и защиты 
законных интересов и прав трудящихся-мигрантов. 

43. Правительство Ливийской Арабской Джамахирии 
является поборником права народов на 
самоопределение. Оно с глубокой озабоченностью 
отмечает страдания палестинского народа на 
оккупированных территориях и акты принуждения и 
дискриминации в отношении палестинцев. Оно также 
озабочено нынешним разрушением их домов, случаями 
депортации, уничтожением фруктовых деревьев и 
строительством разделительной стены, несмотря на 
протесты международного сообщества и в нарушение 
резолюций Организации Объединенных Наций и права 
палестинцев на создание независимого и суверенного 
государства. 

44. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что на протяжении почти четырех десятилетий 
палестинский народ, живущий на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, лишен Израилем, оккупирующей 
державой, права на самоопределение самым жестоким 
образом. Самоопределение и иностранная оккупация 
фундаментально противоречат друг другу. Израильская 
оккупация привела к систематическому нарушению 
целого ряда индивидуальных и коллективных прав 
палестинского народа, в том числе права на свободу и 
безопасность личности, права на свободу 
передвижения, права распоряжаться своими 
собственными природными ресурсами и многих других 
прав. В число этих нарушений входят строительство 
незаконных поселений, изоляцию, пропускные пункты, 
разрушение домов, конфискацию земли, уничтожение 
урожаев и вопиющие убийства со стороны незаконных 
поселенцев и оккупационных сил. 

45. Израиль терроризирует палестинское 
гражданское население с использованием танков, 
самолетов и звуковых ударов в результате преодоления 
самолетами звукового барьера. Полномасштабное 
применение его смертоносного арсенала привело к 
гибели свыше 4300 палестинцев, в том числе 850 детей, 
и к ранению по крайней мере 50 тыс. человек, многие 
из которых искалечены навсегда. 

46. Такие действия Израиля, как строительство 
экспансионистской стены и конфискация палестинских 
земель, также ущемляют право палестинского народа 



 A/C.3/61/SR.40

 

9 06-60447 

 

на самоопределение в нарушение норм 
международного права и консультативного заключения 
Международного Суда от 9 июля 2004 года. 
Строительство незаконных поселений и возведение 
разделительной стены серьезно подрывают 
территориальную целостность и неразрывность 
палестинской территории, и все это практически сводит 
на нет концепцию создания двух государств и 
подлинную реализацию палестинским народом своего 
права на самоопределение. 

47. Палестинский народ никогда не смирится с 
оккупацией, и никогда военная сила не заставит его 
отказаться от своей законной борьбы за свободу и 
независимость. Для достижения всеобъемлющего, 
стабильного и прочного мира на Ближнем Востоке 
решающее значение имеет практическая реализация 
палестинским народом своего права на 
самоопределение и независимость. Делегация 
Палестины представит проект резолюции по вопросу о 
праве палестинского народа на самоопределение. 
Оратор надеется, что государства-члены решительно 
выскажутся за солидарность с палестинским народом, 
приняв эту резолюцию консенсусом. 

48. Г-н Синха (Индия) говорит, что для упрочения 
социальной гармонии для всех исключительно важную 
роль играет осуществление в полном объеме 
Дурбанской декларации и Программы действий. 
Призыв Специального докладчика по вопросу о 
современных формах расизма обозначить связь между 
борьбой против расизма и ксенофобии и признанием и 
поощрением многокультурности заслуживает более 
глубокого изучения.  

49. Исторический вклад в усилия по борьбе с 
расизмом внес Махатма Ганди. Так, в Конституцию и 
Уголовный кодекс Индии были включены надлежащие 
гарантии против распространения идей, 
пропагандирующих дисгармонию в стране. Кроме того, 
необходимую поддержку ликвидации дискриминации 
оказал энергичный и целеустремленный 
неправительственный сектор Индии. 

50. Индия сыграла лидирующую роль в борьбе за 
деколонизацию и находится на переднем крае 
движения в защиту права народов на самоопределение. 
Что касается Палестины, то данная задача по-прежнему 
не решена. В связи с этим Индия твердо следует курсу 
неизменной поддержки палестинского народа и 
солидарности с ним. Индия разделяет высказанную 
озабоченность по поводу нескончаемого цикла 
насилия, который является отличительной 
особенностью этого конфликта. Представляется 

чрезвычайно важным, чтобы международное 
сообщество, в частности "четверка", тесно 
сотрудничало со сторонами конфликта, с тем чтобы 
народы Палестины и Израиля могли жить в мире, бок о 
бок, в пределах признанных и безопасных границ, что 
позволит на практике реализовать право палестинского 
народа на самоопределение. Законная борьба 
палестинского народа за свободу не должна 
подрываться отождествлением этой борьбы с 
террористической деятельностью. 

51. Ни одно из прав, в том числе право на 
самоопределение, не должно использоваться в качестве 
инструмента, способствующего подрыву и эрозии 
политической сплоченности или территориальной 
целостности государств-членов. Правом на 
самоопределение нельзя злоупотреблять с целью 
поощрения сепаратизма и подрыва плюралистических, 
демократических основ государств. Нельзя узаконивать 
этническую или религиозную сегрегацию и шовинизм 
на том основании, что обществам необходимо добиться 
однородности, прежде чем они смогут проявлять 
терпимость по отношению к разнообразию и принять 
многокультурность. Такая позиция означает не что 
иное, как пособничество силам, выступающим за 
этническую, религиозную и расовую исключительность.  

52. Г-н Мартиросян (Армения) говорит, что 
причинами многих нынешних неурегулированных 
конфликтов является подавление чаяний народов на 
самоопределение. Те, кто выступает против этого 
права, нередко ссылаются на принципы суверенитета и 
территориальной целостности, игнорируя при 
этом  связанные с правами человека факторы, которые 
имеют исключительно важное значение для 
обеспечения безопасности, благополучия и развития 
соответствующего народа. 

53. Существуют различные формы самоопределения, 
включая отделение, полную интеграцию, автономию и 
конфедерализм. Любое правопритязание на 
самоопределение должно опираться на основные 
аргументы и историческую, политическую и правовую 
предысторию такого правопритязания. Определяющим 
элементом всех таких правопритязаний является 
уровень доверия между различными субъектами, 
включая доверие к центральным органам власти и их 
готовность обеспечить достоинство и права всех своих 
граждан независимо от их расы, вероисповедания, 
культуры или убеждений.  

54. Представляется невозможным доверять 
правительству, в послужном списке которого факты 
дискриминации и преследования граждан, включая 



A/C.3/61/SR.40  
 

06-60447 10 
 

погромы, этнические чистки и даже полномасштабную 
войну. Люди, которые были вынуждены защищать 
саму свою жизнь от правительственного насилия и 
которые добились успеха в создании демократического 
общества, основанного на уважении прав человека и 
верховенстве права, вряд ли согласятся вернуться к 
правлению правительства, которое рассматривает 
демократию как благотворительность, а не как свою 
обязанность.  

55. Наиболее эффективными средствами определения 
уровня доверия народа к своему правительству 
являются референдумы; они не приводят 
автоматически к отделению. Однако, независимо от 
выбранной формы самоопределения, представляется 
настоятельно необходимым обеспечить народу 
возможность самому принять решение относительно 
своего будущего. 

56. Г-жа Эйлон Шахар (Израиль) говорит, что 
Израиль по своему горькому опыту знает, какую 
глубокую рану наносит расизм, поскольку на 
протяжении столетий расизм был реальностью для 
еврейского народа. Израиль подтверждает свою 
неизменную приверженность борьбе со всеми формами 
расизма и дискриминации. 

57. Преступления на почве расизма совершаются все 
чаще. В 2005 году по всему миру было зафиксирован 
значительный рост числа случаев антисемитизма. В 
недавнем британском парламентском докладе по 
проблеме антисемитизма в Соединенном Королевстве 
эта тенденция подтверждена документально, и в нем 
говорится о неотложной необходимости дальнейшего 
изучения этой проблемы и сбора соответствующих 
данных. 

58. Последняя волна злостного антисемитизма 
прокатилась как по Европе, так и по Ближнему 
Востоку. В частности, рупором самых мерзких из всех 
когда-либо звучавших антисемитских высказываний 
стал Иран. Президент Ирана неоднократно отрицал 
факт Холокоста и открыто призывал стереть Израиль с 
карты мира. Эти одиозные заявления, направленные на 
подстрекательство к совершению насильственных 
нападений против Израиля и евреев по всему миру, 
служат тревожным сигналом для международного 
сообщества, требуя от него решительно и 
безоговорочно выступить против этого опасного 
режима и осудить его расистскую идеологию. 

59. Рост случаев антисемитских проявлений по всему 
миру сопровождался преднамеренным соединением 
законных политических дискурсов с антисемитизмом. 

Израиль поддерживает конструктивный политический 
диалог: в Израиле, демократическом государстве с 
плюралистическим и открытым обществом, такие 
дискурсы ведутся среди израильтян ежедневно. Однако 
существует хрупкий баланс между легитимной 
свободой выражения мнений, даже непопулярных, и 
подстрекательством. Израиль поддерживает 
содержащиеся в докладе Специального докладчика по 
вопросу о современных формах расизма (А/61/335) 
выводы относительно увеличения числа расистских 
политических программ. 

60. Во время Холокоста бóльшая часть мира молча 
взирала на развязывание самого ужасного геноцида. 
К великому сожалению, как и в случае с Руандой в 
1994 году и совсем недавно в Дарфуре, международное 
сообщество не извлекло из этого должных уроков. 

61 Однако имеются обнадеживающие признаки того, 
что в последние годы борьба против антисемитизма и 
расизма получила новый импульс. Израиль 
поддерживает призыв Специального докладчика 
бороться с расизмом политическими средствами, в том 
числе через надлежащее законодательство и 
долгосрочную приверженность просветительской 
деятельности посредством межкультурного и 
межконфессионального диалога. Религиозные общины 
всех верований также должны и могут сыграть свою 
роль в деле эффективного сдерживания радикальных 
элементов. Израиль приветствует принятие 
резолюции 60/7 Генеральной Ассамблеи, посвященной 
памяти Холокоста. Широкомасштабная эскалация 
расизма, и в частности антисемитизма, должна 
послужить сигналом к принятию мер по 
осуществлению этой резолюции в полном объеме. 

62. Г-н Тулбуре (Молдова) говорит, что в Молдове 
преобладает уважительное отношение к этнической, 
культурной, религиозной и языковой самобытности 
всех этнических общин. Правительство Молдовы 
пересмотрело свое внутреннее законодательство и 
внесло в него поправки с целью гармонизации 
межэтнических отношений и борьбы со всеми формами 
дискриминации. 

63. Законодательство Молдовы о гражданстве и 
государственных языках является одним из самых 
либеральных в Восточной Европе. В 1991 году, когда 
Молдова обрела свою независимость и суверенитет, 
всем проживающим на территории Молдовы лицам, 
независимо от их этнического происхождения, 
вероисповедания или расы, было предоставлено 
гражданство Молдовы. Законодательство Молдовы 
предусматривает защиту конституционных прав и 



 A/C.3/61/SR.40

 

11 06-60447 

 

свобод граждан, независимо от их языка. Кроме того, в 
законодательстве Молдовы предусматривается защита 
прав национальных меньшинств, запрещаются любые 
формы дискриминации в отношении этих меньшинств 
и оказывается содействие сохранению и развитию их 
этнической, культурной, религиозной и языковой 
самобытности. Молдова официально провозглашена 
многокультурным и многоэтническим обществом. 
Кроме того, Молдова подписала ряд двусторонних 
договоров с государствами, на территории которых 
проживают этнические меньшинства, в том числе с 
Украиной, Российской Федерацией, Турцией, 
Болгарией, Беларусью и Польшей. 

64. Правительство Молдовы усовершенствовало 
также учебные программы и ввело в учебные 
программы курс по правам человека с целью 
поощрения уважительного отношения ко всем людям и 
народам. Правительство гарантирует право выбора 
языка для обучения на всех уровнях. В своих усилиях 
по содействию взаимопониманию и созданию основ 
многокультурного общества оно учитывает историю 
национальных меньшинств. 

65. Правительство Молдовы предприняло шаги по 
улучшению положения цыган в Молдове, в том числе 
приняло меры по содействию занятости, зачислению в 
школы и развитию молодежной культуры. 
Правительство выполняет положения Международной 
конвенции о ликвидации всех форм расовой 
дискриминации; в Молдове не было зарегистрировано 
ни одного случая дискриминации, как она определяется 
в Конвенции. Правительство будет и впредь 
сотрудничать с международным сообществом в деле 
ликвидации расовой дискриминации, где бы она ни 
происходила. 

66. Г-жа Халаби (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что вызывают озабоченность недавние случаи 
ксенофобии и дискриминации в отношении 
иностранцев, а также диффамация религий, в частности 
исламофобия в развитых странах. Решению этих 
проблем следует уделить первоочередное внимание. 

67. Поскольку право народов на самоопределение 
является основополагающим правом человека, народы 
никогда не должны мириться с иностранной 
оккупацией и угнетением. Правительство Сирии 
прилагает постоянные усилия в поддержку борьбы 
народов, находящихся под оккупацией или 
колониальным господством, с тем чтобы они могли 
осуществить свое право на самоопределение. 
Правительство Сирии с сожалением отмечает, что, 
несмотря на многочисленные резолюции в отношении 

Палестины, принятые различными органами, 
палестинский народ не получил возможности 
воспользоваться своим правом на самоопределение. 
Палестинские беженцы вот уже почти 50 лет живут 
надеждой на возвращение в свои дома, из которых они 
были изгнаны Израилем, оккупирующей державой, с 
помощью вооруженной силы, государственного 
терроризма и кровавых расправ в нарушение 
международного права.  

68. Расизм – это одно из самых опасных явлений, ибо 
в его основе лежит экстремистское мышление, которое 
легко может быть переведено в практику. Расизм, в 
частности в отношении арабов и мусульман, 
распространился под различными предлогами, в том 
числе под предлогом борьбы с терроризмом. Как 
отметил в своем выступлении Специальный докладчик, 
в некоторых странах законодательство по борьбе с 
терроризмом основано на сугубо расистских 
соображениях. Кроме того, в основе некоторых 
политических программ лежат расизм и ксенофобия. 
В качестве примера расизма можно привести печатание 
карикатур в периодике европейский стран, что нанесло 
оскорбление мусульманам всего мира. Эти карикатуры 
выходят за рамки принципа свободы выражения 
мнений и противоречат международным нормам, 
регламентирующим баланс между свободой выражения 
мнений и свободой вероисповедания и запрещающим 
любые подстрекательства к ненависти. Подобная 
практика свидетельствует об отсутствии здравого 
смысла и уважения к религиозным убеждениям, а 
также демонстрирует, что некоторые государства 
налаживанию диалога предпочитают конфронтацию.  

69. Г-н Петранто (Индонезия) выражает 
озабоченность по поводу того, что в некоторых частях 
мира расширяются масштабы насилия на почве расизма 
и возрождается деятельность объединений, 
политические программы которых основаны на 
идеологии расизма и ксенофобии и которые 
используют политические альянсы для придания себе 
демократической легитимности. Государства-члены 
должны уделять пристальное внимание связи между 
борьбой с расизмом и ксенофобией, с одной стороны, и 
построением демократического, интерактивного, 
многокультурного общества – с другой. Необходимы 
стратегия по борьбе с расизмом с помощью 
образования и инициативы, способствующие 
взаимообогащению этнических общин. Диалог с 
помощью образования способствует привитию 
уважения к различным индивидуальностям. 



A/C.3/61/SR.40  
 

06-60447 12 
 

70. Только через диалог народы Запада смогли бы 
узнать, как они ошибаются, приписывая мусульманству 
склонность к насилию. В связи с этим Индонезия 
активно способствует межрелигиозному и 
межкультурному диалогу в целях борьбы с 
терроризмом наряду с укреплением позиции 
сдержанности. Кроме того, Индонезия вместе с 
Норвегией выступили в роли организатора первого 
Глобального диалога средств массовой информации, 
который отныне будет ежегодным событием, с тем 
чтобы средства массовой информации шире освещали 
различные культуры и убеждения, не нанося при этом 
ущерба свободе выражения мнений. 

71. Свобода выражения мнений предполагает 
наличие обязанностей и ответственности и поэтому 
может подвергаться ограничениям, как это 
предусмотрено Международным пактом о гражданских 
и политических правах: уважение прав и репутации 
других лиц и охрана национальной безопасности, 
общественного порядка, здоровья или нравственности 
населения. Комитет по ликвидации расовой 
дискриминации должен умножить свои усилия по 
предотвращению преступлений на расовой почве и 
обеспечить осуществление государствами 
соответствующих положений уголовного 
законодательства. Следует предпринять шаги к 
преодолению проблемы нищеты и недостаточного 
развития, которые способствуют разрастанию расизма. 
Поскольку партнерство в целях развития – это 
партнерство во имя мира и, следовательно, во имя 
человеческого достоинства, Комитету следует 
подчеркивать важность политической воли для борьбы 
с расизмом и ксенофобией. 

72. Длительным страданиям палестинского народа, 
которые в немалой степени обусловлены расизмом, 
должен быть положен конец. Индонезия, право народа 
которой на самоопределение свыше 300 лет находилось 
в руках иностранцев, подчеркивает значимость права 
палестинского народа на самоопределение и создание 
независимого палестинского государства. 

73 Г-жа Аджалова (Азербайджан) говорит, что в 
своей политике и деятельности правительство 
Азербайджана учитывает нормы и принципы 
международного права, включая право народов на 
самоопределение. Такое право не может принадлежать 
армянскому населению в Нагорном Карабахе, регионе 
Азербайджана, поскольку это население является 
меньшинством, проживающим на территории 
суверенного государства. 

74. Любой спор относительно того, какому 
государству принадлежит Нагорный Карабах, лишен 
смысла, равно как и иллюзии относительно права 
армянского населения этого региона на 
самоопределение в контексте отделения. Совет 
Безопасности, Организация по безопасности и 
сотрудничеству в Европе (ОБСЕ), а также Совет 
Европы и его Парламентская ассамблея призвали к 
безоговорочному выводу оккупационных сил со всех 
оккупированных территорий Азербайджана, 
восстановлению его суверенитета и территориальной 
целостности и созданию условий, благоприятствующих 
безопасному возвращению перемещенного населения. 

75. Урегулирование конфликта следует основывать 
прежде всего на восстановлении территориальной 
целостности Азербайджана и сохранении 
самобытности армянского меньшинства, 
проживающего на его территории. Хотя 
международное право не признает права меньшинств 
на самоопределение, Азербайджан подтверждает свою 
готовность предоставить Нагорному Карабаху 
наивысшую степень самоуправления в рамках 
Азербайджана. Однако другой стороне конфликта 
надлежит выполнить соответствующие резолюции 
Совета Безопасности и прекратить навязывание своего 
собственного толкования международного права, в том 
числе права на самоопределение. 

76. Г-н Омидзамани (Исламская Республика Иран) 
говорит, что принятие Дурбанской декларации и 
Программы действий ознаменовало определяющий 
момент в коллективной борьбе против расизма и 
дискриминации. Делегация Ирана высоко оценивает 
работу по осуществлению этих документов. 
Совместные действия по борьбе с расизмом на всех 
уровнях незаменимы, и правительство будет и впредь 
тесно сотрудничать с международным сообществом с 
целью искоренения этого бедствия. 

77. Оратор разделяет мнение Специального 
докладчика о том, что исламофобия носит скорее 
политический и идеологический, нежели религиозный 
характер. Тенденция делить мир по признаку религии 
представляет собой реальную угрозу миру и 
безопасности. Необходимо с уважением относиться к 
культурному разнообразию, а не прибегать – прежде 
всего это касается политических деятелей, 
должностных лиц и средств массовой информации – к 
публичному осуждению различной религиозной 
практики и идеологий. В целях гарантирования 
свободы выражения мнений следует защищать 
общественное мнение от "липовых" материалов в СМИ. 



 A/C.3/61/SR.40

 

13 06-60447 

 

78. Международному сообществу следует воссоздать 
свою многокультурную самобытность и создать 
атмосферу, способствующую сосуществованию 
различных религий. Диффамация, и в частности 
искаженное толкование ислама и его отождествление с 
терроризмом и насилием, будет воздействовать на 
терпимость мусульманских общин. Назрела 
необходимость приложить глобальные усилия для 
борьбы со всеми формами расовой дискриминации. 
Правительство Исламской Республики Иран будет и 
впредь проводить политику, базирующуюся на 
принципах равенства и справедливости для всех, и 
призывает всех политических лидеров продолжать 
международные усилия по ликвидации расизма и 
фобий, а также создать целостное общество, 
отражающее подлинное этническое, религиозное и 
культурное многообразие своего народа. 

79. Г-жа Цзан Дань (Китай) уточняет, что делегация 
Китая поддерживает роль образования в 
предотвращении расовой дискриминации. 
В образовании особое внимание следует уделять 
историческим фактам, с тем чтобы помочь молодым 
поколениям узнавать о других народах и культурах и 
прививать ей более уважительное отношение к ним, а 
также предотвращать повторение прежних трагедий. 
Это применимо ко всем странам, будь то 
многоэтническим или нет, и с этой целью 
правительство Китая проводит политику укрепления 
дружественных отношений с другими странами. 

80. Г-жа Симович (Израиль), выступая в порядке 
осуществления своего права на ответ, говорит, что 
Израиль поддерживает право палестинского народа на 
самоопределение, но не за счет безопасности Израиля и 
его народа. Палестину возглавляет террористическая 
организация "Хамас", отказ которой принять три 
основных условия, изложенных "четверкой" и 
принятых международным сообществом, является 
свидетельством того, что Палестина не заинтересована 
жить бок о бок с Израилем. Кроме того, лидеры 
"Хамас" заявили, что их партия не признает 
Государство Израиль и его право оставаться на какой-
либо части Палестины и что ее язык – это кровь и 
пулеметы. 

81. Израиль давно признает законные права 
палестинского народа, закрепленные в Кемп-дэвидских 
соглашениях и других договоренностях, отражающих 
надежды положить конец конфликту и на практике 
осуществить эти права. Однако палестинцы не пошли 
по пути мирного диалога: избрав в качестве своего 
руководства "Хамас", они сделали выбор в пользу 

войны и террора и препятствуют своему собственному 
самоопределению. 

82. Стена безопасности была возведена для защиты 
населения Израиля в качестве части моральной 
обязанности и права Израиля защищать своих граждан. 
Израиль действует в порядке самообороны против 
продолжающихся террористических нападений на 
израильские общины из сектора Газа, осуществляемых 
с помощью запуска ракет "Кассам". 

83. Делегациям, которые выразили свою поддержку 
палестинскому народу, следует оказать на него свое 
влияние, с тем чтобы убедить палестинское 
руководство признать Государство Израиль и 
покончить с терроризмом. Оратор надеется, что 
палестинский народ выберет руководство, которое 
признает свою ответственность перед Палестиной и ее 
соседями, что позволит добиться самоопределения без 
разрушения других. 

84. Г-н Маргарян (Армения), выступая в порядке 
осуществления своего права на ответ и ссылаясь на 
заявление представителя Азербайджана, говорит, что в 
советский период Нагорный Карабах на Северном 
Кавказе был отделен от современного Азербайджана, 
причем обладал полномочиями принимать свои 
собственные решения и заключать соглашения от 
имени своего народа. В период 70-летнего советского 
правления в Азербайджане этот регион осуществил 
свое право на самоуправление. Тем не менее 
Азербайджан проводил политику изгнания армян с 
этой территории и ассимиляции с неазербайджанским 
населением. После распада Советского Союза 
Азербайджан развернул полномасштабную войну с 
целью насильственного включения этого региона в 
состав своей территории, в том числе путем этнических 
чисток. 

85. Нагорный Карабах добился большей автономии в 
период советского правления по сравнению с той, 
которую в настоящее время готов ему предоставить 
Азербайджан. Любое притязание Азербайджана на 
территориальную целостность и суверенитет 
Нагорного Карабаха противоправно, поскольку этот 
регион никогда не являлся частью независимой 
Республики Азербайджан. Неприменимость принципа 
территориальной целостности имеет прочное 
обоснование в международном праве. 

86. Народ Нагорного Карабаха уже осуществил свое 
право на самоопределение на референдуме в 1991 году, 
выступив за отделение Нагорного Карабаха от 
Азербайджанской Советской Социалистической 



A/C.3/61/SR.40  
 

06-60447 14 
 

Республики, за пять дней до распада Советского Союза, 
до момента, когда Азербайджан был признан 
международным сообществом в качестве суверенного 
государства. Поэтому Нагорный Карабах не может 
считаться неотъемлемой частью современной 
Республики Азербайджан. 

87. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины), 
выступая в порядке осуществления своего права на 
ответ, говорит, что утверждения Израиля о том, что 
он – демократическое государство, противоречивы, 
поскольку в его Основном законе говорится, что 
Израиль является еврейским и демократическим 
государством, из чего следует, что интересы граждан-
евреев стоят выше интересов граждан-неевреев. Это 
послужило основой для создания всепроникающей 
системы правовой и социальной дискриминации в 
отношении проживающих в Израиле израильских 
арабов палестинского происхождения. У Израиля нет 
никакого права поучать других в вопросах соблюдения 
прав человека, поскольку он отрицает право 
палестинского народа на существование. 

88. Расизм все отчетливее проявляет себя во всех 
сферах общественной жизни Израиля, и это касается 
высокопоставленных правительственных должностных 
лиц, армейских генералов и даже религиозных лидеров. 
Некоторые из них открыто призывают к полному 
уничтожению палестинцев и изгнанию палестинского 
народа со своих земель, что равносильно этнической 
чистке. Лидер политической партии "Исраэль 
бейтейну" недавно призвал лишить гражданства 
значительное число палестинцев и сослать их в 
создаваемые на Западном берегу палестинские гетто, а 
также заявил, что любые оставшиеся арабские 
граждане должны принести клятву на верность 
Израилю как еврейскому и демократическому 
государству, а в случае отказа должны быть высланы из 
Израиля. 

89. Явно недемократичной является также 
израильская военная оккупация свыше 3 млн. 
палестинцев на оккупированной палестинской 
территории; Израиль открыто поддерживает две 
общины в раздельных районах проживания на этой 
территории с различным сводом законодательства и 
прав и даже с раздельными дорожными сообщениями. 
Ничто из перечисленного нельзя оправдать в качестве 
ответа на акты террористов-"смертников", имевшие 
место в результате 27 лет израильской военной 
оккупации, когда палестинцев убивали и калечили и 
лишили их основных прав и надежд. Именно 
израильские действия и политика в отношении 

палестинского народа – и прежде всего отрицание 
Израилем права палестинского народа на 
самоопределение – привели к созданию нынешней 
опасной ситуации. 

90. Доводы в отношении необходимости обеспечения 
безопасности, приводимые Израилем в оправдание 
своих действий, привели к гибели свыше 
4300 палестинцев, а тысячи были искалечены, 
арестованы или задержаны, причем во многих случаях 
они подвергались пыткам и насилию, и многие 
палестинцы стали бездомными. Такие оправдания, 
которые физически и психологически разрушают 
жизнь палестинцев, не могут продолжаться. 

91. Г-жа Аджалова (Азербайджан), выступая в 
порядке осуществления своего права на ответ, 
утверждает, что позиция правительства Азербайджана 
основана на международном праве. Делегация Армении 
напомнила о том, что Азербайджан был признан 
Организацией Объединенных Наций и другими 
международными организациями в качестве 
полноправного члена в пределах своей нынешней 
территории, неотъемлемой частью которой является 
регион Нагорного Карабаха. Право народов на 
самоопределение должно осуществляться 
исключительно мирными средствами и в соответствии 
с принципом территориальной целостности и не 
предусматривает осуществление в одностороннем 
порядке права на отделение или дезинтеграцию 
суверенных государств. 

92. Проживающие в Нагорном Карабах армяне не 
могут рассматриваться в качестве независимых 
субъектов, имеющих право на самоопределение. 
Утверждение о том, что Нагорный Карабах никогда не 
принадлежал Азербайджану, с точки зрения 
международного права является полностью 
необоснованным. Кроме того, обращения к истории 
урегулирования межгосударственных конфликтов 
ошибочны, опасны и ставят под сомнение 
универсальный характер международного права. 
Многочисленные официальные исторические 
документы опровергают утверждения, сделанные в 
связи с конфликтом в Нагорном Карабахе. 
Международные документы, касающиеся права 
народов на самоопределение, содержат важные 
ограничительные положения, в результате чего это 
право не может осуществляться в нарушение 
территориальной целостности государств. 

93. Международные резолюции содержат требование 
относительно безоговорочного вывода оккупационных 
сил со всех оккупированных территорий Республики 



 A/C.3/61/SR.40

 

15 06-60447 

 

Азербайджан, восстановления его суверенитета и 
территориальной целостности и создания условий, 
благоприятствующих безопасному возвращению 
перемещенного гражданского населения. В них также 
содержится призыв восстановить межобщинные 
отношения и разработать статус самоуправления в 
рамках демократического и законного процесса на 
основе соглашения между обеими общинами данного 
региона. 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 

 


	Третий комитет 

